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Abstrakt

V diplomové práci se zabývám vytvářením obrazu učitelky v pedagogických časopisech v

druhé polovině 19. století, tak jak vznikal na pozadí radikálních změn v dobovém

školském systému. Hlavní osu změn tvořil školský zákon přijatý roku 1869, který se častěji

označuje jako Hasnerova reforma. Ta umožnila ženám učit na dívčích školách a v nižších

třídách smíšených škol. Cílem projektu je pokusit se na základě analýzy pedagogických

časopisů druhé poloviny 19. století zjistit jakým způsobem se během této doby vytvářel

obraz učitelky jako nově vzniklé kategorie. Ve své práci bych se tedy rád zaměřil právě na

analýzu procesu „dělání“ kategorie učitelky, jako něčeho nového, něčeho, co je potřeba

legitimizovat.

klíčová slova: učitelka, veřejná škola, vzdělávání dívek, oddělené sféry

Abstract

My diploma thesis deals with image of female teacher created in pedagogical journals

during the second half of the 19th century in the process of radical changes of school

system. The main line of these changes was formed by Education Act, adopted in 1869,

which is often referred to as Hasnerova reform. This act allowed women to teach in girls'

schools and in the lower classes of mixed schools. The aim of the project is to analyze

educational journals of the second half of the 19th century and find out the way of creation

of the image of female teacher during this period. In my work, I would like to focus on an

analysis of the process of "doing" female teacher, as something new, something that is

needed to legitimize.

Keywords: Female Teacher, public school, education of girls, separate spheres
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ÚVOD

Pokud v současné době přivedou rodiče své dítě do první třídy základní školy, je více než

pravděpodobné, že ho bude vítat paní učitelka. České veřejné základní školství, především

však jeho první stupeň, je v současnosti vysoce feminizované a obecně platí, že čím mladší

děti, tím větší podíl žen v učitelském sboru. Tento stav je v české společnosti do značné

míry (díky reprezentacím, které se prosadily a rozšířily právě v 19. století jako nové) stále

považován za „normální“. Jaký má tato norma ideový základ, kdy a jak se prosadila? Proč

v současné době stále nezanedbatelná část společnosti věří, že učitelka (žena) je pro

vzdělávání a výchovu malých dětí vhodnější než učitel (muž)? Nejen na tuhle otázku se

pokusím ve své diplomové práci odpovědět.

Školství procházelo v druhé polovině 19. století radikálními modernizačními změnami.

Jednou z mnoha takových změn byly i změny týkající se vyššího dívčího vzdělávání a

s ním spojené možnosti žen získat odbornou způsobilost k výkonu profese učitelky. Podle

školského zákona z roku 1869 tak měly ženy a dívky nově možnost na státních

pedagogických ústavech skládat maturitu, která je jako kvalifikované učitelky opravňovala

učit na dívčích školách a v nižších třídách smíšených škol. Ženám se tak otevřela cesta k

profesi, kterou do té doby na veřejných školách mohli vykonávat pouze muži. V roce 1869

tak na základě zákona vzniká naprosto nová právní, sociální ale i textová kategorie,

kategorie učitelky působící ve veřejném prostoru, ve veřejné škole. Právě analýze této

kategorie v textech pedagogických časopisů z druhé poloviny 19. století, a s ní spojených

reprezentací vzniklých na základě konkrétních diskurzů a ideologií se budu věnovat

v předkládaném textu.

Můj přístup v první řadě vychází z předpokladu, že lze v rámci psaní historie rozlišovat

mezi dvěma odlišnými přístupy, mezi „dějepisem“ a „historickou vědou“. „Dějepis“

přitom charakterizují holistické tendence, intuitivní metodologii a svým způsobem i

beletristické nakládání s jazykem. „Historická věda“ se naopak vyznačuje snahou o

explicitní přítomnost teorie při a o reflektovaný výběr částí sociokulturní skutečnosti, k níž

se bádání právě na základě vyslovených teoretických konceptů vztahuje.
1
Svou práci chápu

1 Jan HORSKÝ, Od rétorické figury k analytické kategorii. K vývoji pojmu „kultura“ v dějepisectví 20.

Století, in: Lucie STORCHOVÁ – Jan HORSKÝ, Paralely, průsečíky, mimoběžky. Teorie, koncepty a pojmy

v české a větové historiografii 20. Století, Ústí nad Labem 2009, str. 15-16

8

jako pokus naplnit kritéria „historické vědy“, proto se v rámci celého textu snažím vědomě

a reflektovaně pracovat s koncepty a teorií a skrze ně se vztahovat k historické matérii.

Předkládanou práci považuji za příspěvek historicko-antropologický a to i přesto, že

historická antropologie nikdy jednoznačně nespecifikovala svá konceptuální východiska.

V nejobecnější rovině se zájem historické antropologie soustřeďuje na jednání („agency“)

historického aktéra v rámci jeho dobové kulturní podmíněnosti, nicméně historická

antropologie se vždy definovala spíše příklonem k specifickému katalogu témat.
2

Zmiňovaná „vágnost“ definice oboru, ale nemusí být vždy na škodu. Historickou

antropologii z důvodu jejího velice vágního konceptuálního vymezení totiž považuji za

otevřené badatelské pole, které je kompatibilní s celou řadou přístupů. Do značné míry

představuje svobodný prostor, kde si může autor/ka sám/a definovat vlastní konceptuální

půdorys svého výzkumu (samozřejmě s určitými omezeními, které představují koncepty

s historickou antropologií neslučitelné, například makrostrukturální komparace atd.).
3

Historickou antropologii proto chápu jako disciplínu „otevřenou“ a jako disciplínu velice

inkluzivního charakteru.

2
K otázce (ne)vymezení přístupů a témat v historické antropologii srov. Richard VAN DÜLMEN,

Historická antropologie. Vývoj, problémy, úkoly., Praha 2002
3
Lucie STORCHOVÁ, Konceptualizace genderu v Historische Anthropologie, in: Lucie STORCHOVÁ

(ed.), Conditio Humana – konstanta či historická proměnná? Koncepty historické antropologie a teoretická

reflexe v současné historiografii, Praha 2007, str. 59 - 79
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DOSAVADNÍ BÁDÁNÍ

Vstup žen do učitelské profese a její následná feminizace se jako samostatné téma

historického výzkumu objevuje v pracích badatelů a badatelek od raných osmdesátých let

dvacátého století a jedná se především o práce, které je možné zařadit do kategorie dějiny

žen nebo gender history. V následující kapitole bych proto rád představil některé práce

reprezentující stěžejní přístupy, které se během posledních třiceti let na poli bádání

o učitelkách formovaly. Tyto práce mi poskytují kontext a výchozí bod při mém výzkumu,

ale zároveň bych se k nim rád kriticky vymezil a na základě tohoto odstupu dále

legitimizoval svůj vlastní přístup k bádání. Nejprve se zaměřím na zahraniční badatelskou

produkci, následně budu pokračovat produkcí tuzemskou a nakonec se pokusím i o

zhodnocení rozdílů.

Zahraniční přístupy

Pro zahraniční bádání o učitelkách je nápadné především zaměření na dva procesy, které

následně tvoří hlavní osy podle kterých se formuje badatelské pole. Jedná se o proces

feminizace a proces profesionalizace. Procesem feminizace se ve své práci The

Feminization of Teaching in 19th Century
4
zabývá James Albisetti. Hlavní snahou autora

je proto určit jaké podmínky umožnily během druhé poloviny 19. století tak masivní

nástup žen učitelek do systému veřejného základního vzdělávání a někde dokonce i jejich

výraznou dominanci v roli vyučujících. Autor v první řadě poukazuje až na nebývalou

shodu evropských, ale i severo-amerických badatelů ohledně příčin, které k procesu

feminizace školství přispěly. Jako základní „hybatelé“ v procesu feminizace jsou napříč

všemi autorem sledovanými studiemi uváděny ekonomické faktory, které by se daly

zkráceně shrnout jako několik vzájemně provázaných bodů. Za prvé se jedná o dobově

omezené možnosti zaměstnání pro ženy, dále ochota žen pracovat za nižší mzdu než muži

s čímž souvisí i to, že ženy nemohly získat jiná, finančně lukrativnější, zaměstnání. Žena

jako učitelka měla v průměru podobný plat jako žena námezdně pracující (working-class),

zatímco možnosti mužů byly v tomto ohledu mnohem širší. Dále se jedná o vliv

4
James ALBISETTI, The Feminization of Teaching in 19th Century: A Comparative Perspective, History of

Education 22, 1993, str. 253-263
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industrializace, která vytvářela nová, často i lépe placená pracovní místa a způsobovala tak

odliv mužů z pozic ve vzdělávacím systému. Vše výše zmíněné v sobě pak zahrnuje

argument, že ženy byly jako učitelky najímány prostě proto, že byly pro stát nebo obec

podstatně levnější než muži.
5

[…]

nespokojené“ jsou uváděny staré panny. Důležitou argumentační strategií se v tomto

případě také stává poukázání na možnost každého člověka „nahlédnout do života“ a tím

pádem také „vidět“, jak fungují „zákony přírody“, které určují k čemu je jaké pohlaví

v životě „povoláno“. Adekvátní naplňování „povolání“ jednotlivých pohlaví přestává být

v rámci „moderní“ společnosti, která se organizuje na základě vědeckých diskurzů,

otázkou víry (člověk z podstaty nemůže nikdy plně poznat boží záměr, nemůže s jistotou

vědět k čemu je „povolán“), ale otázkou poznatelných přírodních zákonů. Proto ten apel na

čtenáře/ky ať „nahlédnou do života“ a na základě své vlastní zkušenosti (každý určitě zná

nebo si dokáže představit „starou pannu“) se přesvědčí o platnosti „přírodních zákonů“

(„přirozenosti“ pohlavních diferencí a z nich pramenících specifických mužských a

ženských „povolání“). To znamená, že každý má možnost se s jistotou přesvědčit, že

pokud nebude plnit své „přirozené povolání“ bude v nejlepším případě celý život

nešťastný. Snaha vymanit se z „přírodními zákony“ determinovaných pohlavních rolí má

samozřejmě vliv i na celou společnost. Proto by mělo být veškeré vzdělávání (včetně

učitelek) v souladu s „přírodními zákony“. „Zdrávo je, co je přirozeno. Touto zásadou má

se říditi vychování. Nic nepřirozeného, nic strojeného nestrpí a každý pokus se mstí na

společnosti, která nehájila práv odvěkých, přírodou zavedených.“
115

Právě rozdílnými

dopady, které může způsobit „(ne)přirozené“ působení učitelek na blaho společnosti a

národa, se budu zabývat podrobněji v následující kapitole.
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ZÁVĚR

Předloženou diplomovou práci jsem se v první řadě snažil vypracovat na základě

přiznaných, jasně pojmenovaných a konkrétně vymezených konceptů, což není

v historiografickém psaní (především tom tuzemském) o tématu učitelek úplná

samozřejmost. Uchopením problematiky „vzniku“ kategorie učitelky jsou mi mnohem

bližší více koncepční práce (především založené na kulturně orientovaných přístupech)

zahraničních badatelů a badatelek, než práce vzniklé v tuzemsku, které jsou většinou

orientované pouze tematicky jako dějiny žen. Tuzemské „bádání o ženách“, které se

nějakým způsobem věnuje kategorii učitelky, tak tvoří vysoce homogenní celek sdílející

totožná badatelská východiska a odmítající konceptuální přístupy. Proto jsem poměrně

velký prostor věnoval kritice ateoretického a intuitivního přístupu českých badatelů/lek,

přičemž jsem se snažil pojmenovat konkrétní badatelské problémy, které s sebou takové

přístupy nesou. Nicméně tato kritika, alespoň doufám, sloužila i (a to především) jako

částečné vymezení a vydefinování konceptuálně-teoretického přístupy, který jsem ve své

práci použil.

Cílem analytické části práce bylo především popsat, jakým způsobem vznikaly a jakým

způsobem byly v pedagogických časopisech druhé poloviny 19. století vyjednávány

reprezentace týkající se učitelek. Snažil jsem se analyzovat jednotlivé diskurzivní

mechanismy a strategie, pomocí kterých došlo k legitimizování existence a působení

učitelky na veřejných školách. Snažil jsem zachytit dynamiku vyjednávání a tím pádem i

nesamozřejmost obrazu učitelky při začleňování do normativního konceptu ideologie

oddělených sfér.

Výše zmíněné jsem se snažil demonstrovat na fungování „legitimizačního diskurzu“, jehož

hlavní cílem je vytvořit obraz učitelky tak, aby nebylo možné pochybovat o skutečnosti, že

učitelka má spíše dokonce musí být součástí veřejné školy a podílet se na vzdělávání a

výchově dětí. Hlavní legitimizační strategií při vytváření obrazu učitelky je určitě snaha

zdůrazňovat „přirozenou“ autoritu žen ve vztahu k výchově a péči o děti, která je v rámci

ideologie oddělených sfér ženám přisuzována jako jejich esenciální vlastnost skrze kterou

naplňují svou „přirozenou“ úlohu ve společnosti. Není tedy sporu, že je to především

ideologie oddělených sfér, nikoliv primárně odborné vzdělání nutné pro výkon profese,

která funguje jako hlavní rastr pro legitimizaci působení učitelek na veřejných školách.
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Z tohoto důvodu se „legitimizační diskurz“ jeví jako velice homogenní monolit, kde se

neustále opakuje argumentace odvolávající se na ideologii oddělených sfér a kde tím

pádem všechno tak trochu souvisí se vším a není v tom žádný problém. Nicméně při

důkladnějším pohledu a důsledném sledování jednotlivých výpovědí se v legitimizačním

diskurzu začnou objevovat „trhliny“. Jednotlivé výpovědi spolu nejsou vzájemně

kompatibilní a argumentace v rámci diskurzu je často nekoherentní, což vede až

k nespojitosti určitých vrstev legitimizačního diskurzu. Tato vnitřní napětí

v legitimizačním diskurzu se naplno projevuje například u jednotlivých výpovědí týkající

se kategorie „povolání“. „Legitimizační diskurz“ je tak svým způsobem založen na

neřešitelném vnitřním paradoxu, kdy je v rámci prosazení kategorie učitelky nutné

z ideologie oddělených sfér učitelku vymanit a zároveň produkovat i výpovědi, které toto

vymanění zase neutralizují.

Cílem práce bylo nejenom ukázat provázanost vstupu učitelek do škol a ideologie

oddělených sfér, ale především to byla snaha analyzovat samotný legitimizační diskurz a

poukázat na jeho složitost, zacyklenost, nesamozřejmost a svým způsobem i nelogičnost

při vytváření obrazu kategorie učitelky.
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