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Posudek vedoucího diplomové práce: Šimon Charvát, Vytváření obrazu učitelky

v pedagogických časopisech druhé poloviny 19. století, Praha 2015, FHS UK, Katedra

obecné antropologie, 65 s.

S mírnou nadsázkou se dá říct, že diplomová práce Šimona Charváta se pokouší vysvětlit

stav, pojmenovaný v její úplně první větě, totiž feminizaci (českého nižšího) školství, a to

nikoliv např. analýzou socioekonomického postavení vyučujících, resp. jeho vývoje, nýbrž

analýzou toho, jak se o učitelkách mluvilo v pedagogických časopisech v několika desetiletích

poté, co školský zákon v roce 1869 umožnil v Čechách jejich působení na veřejných školách.

Autor vychází z ideologie oddělených sfér a jakožto své východisko u povolání učitelky

problematizuje obvyklé spojování procesů profesionalizace a emancipace (které je podle

Charváta nereflektovaně přejímáno z dobového diskurzu o ženské otázce; s. 21).

Téma je zvolené velice dobře s ohledem na několik nesamozřejmých rozměrů povolání

učitelky v daném období jako např. veřejnost, samostatnost či práce za mzdu. Jinak řečeno:

pokud bychom se na věc dívali mechanicky chronologicky, polarizovaly se v normativní a

vědecké produkci konce 18. a začátku 19. století gendery a rozšířila se představa či ideologie

oddělených sfér („veřejný muž“ – „soukromá žena“) se všemi souvisejícími naturalizacemi

(zčásti staršího data), aby o několik desítek let později bylo třeba legitimizovat ženu,

vstupující samostatně do učitelské profese na veřejných školách. Charváta nezajímá, jak se

tato nová pozice vůbec objevila, resp. jak se vyjednávala před přijetím rakouského zákona,

nicméně její nesamozřejmost a potřeba legitimizace v časopiseckých článcích zjevně

přetrvávala i v letech následujících. Na učitelku se pisatel soustřeďuje i proto, že pro

dosavadní domácí bádání je nejvýznamnějším projevem ženské emancipace v českých

zemích 19. století. Autor přísně účtuje nejen s konceptem emancipace nejen ve vztahu

k vzdělávání („emancipační strategie jsou často zaměřené na reprodukci diferenčních

kategorií, proti kterým samy bojují, nebo dokonce produkují zcela nové diferenční kategorie a

tím nové formy podřízení“, s. 27), ale i s valnou většinou příslušné české historiografické

produkce. Poměrně podrobná kritika její ateoretičnosti a zaměňování témat za koncepty mu

zároveň slouží jako kontrastní fólie k pojmenování jeho vlastních konceptuálních východisek.
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Reprezentace kategorie učitelky, jak je nachází v českojazyčné časopisecké produkci druhé

poloviny 19. století, analyzuje autor kromě již zmíněných konceptů oddělených sfér také

pomocí konceptu povolání a jeho tří rovin (s. 49-58). Ukazuje, že „učitelka“ není rozšířením

jakési genderově neutrální vyučující profese na ženy, nýbrž že její představitelnost a vůbec

možnost je dána zásadním potvrzením ideologie oddělených sfér a podmíněna replikací

specificky ženských vlastností (resp. výchovným působením), která byla učitelce ve školství

připsána a podle níž byla tato hodnocena. Autor zde také upozorňuje na napětí mezi tímto

specifickým, jaksi nadlimitním požadavkem na učitelku a požadavkem stejného ohodnocení

za stejnou práci (jako muž). Tato „nelogičnost“ (s. 60) v diskurzu by stála za hlubší

promyšlení, možná i na základě poněkud širšího okruhu pramenů. Další protiklad spočívá

v tom, že učitelka je legitimizována esenciálně ženskou rolí, vázanou na soukromou sféru,

která se ovšem uskutečňuje na veřejné instituci. Východiskem z tohoto protikladu je

požadavek celibátu učitelek.

Charvátova analýza je promyšlená a také souvisle a srozumitelně předkládaná čtenáři.

Oceňuji reflexi jeho vlastní (hodnotové, resp. badatelské) pozice; představení ideologií,

jejichž prostřednictvím nahlíží na „učitelku“ v pedagogických časopisech, by možná mohlo

být poněkud obšírnější („pro ne zcela zasvěcené“). Přesvědčivě je obhájen i způsob, jakým

pisatel přistupuje k pramenům (nepodstatnost autorství); otázka možnosti

neinterpretativního přístupu v historii (v případě foucaultovského „monumentu“) může být

předmětem ústní obhajoby. Stejně tak bych považoval za účelné zamyslet se v obecné rovině

nad rozdílem mezi dobovou ideologií a „dnešním“ badatelským konceptem (je-li jaký). I u

dobového konceptu není vždy jasné, v jakém vztahu je k ideologii – na s. 36 se píše o

konceptech založených na moderních ideologiích a diskurzech (představuju si např. koncept

povolání založený na ideologii oddělených sfér), na s. 59 čteme o normativním konceptu

ideologie oddělených sfér, jako by jedna ideologie měla jeden svůj koncept.

V závěru své práce mluví autor také o „neřešitelném vnitřním paradoxu legitimizačního

diskurzu“ (s. 60) – co to pro jeho chápání diskurzu znamená? Připouští tím nekoherentnost

diskurzu či existenci různých vzájemně se vylučujících diskurzů vedle sebe? Obdobně

mechanisticky nakládá pisatel s ideologiemi, když na s. 13 píše: „Při ,střetu ideologií‘ dochází

v podstatě ke dvěma možným scénářům. Za prvé dochází ke snaze rozporuplnost mezi

ideologiemi potlačit, v druhém případě je rozporuplnost zdůrazněna.“ V tomto případě

jakoby konkrétní předmět historického studia přestával být pro poznání ideologií, jež se
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v něm uplatňují, důležitý, neboť scénáře střetu ideologií jsou předem dané a jeho jiný

výsledek není možný. Teoretickým jazykem a schopností abstrakce Šimon Charvát jistě

vyniká nad průměr, přesto by pojmy jako ideologie, diskurz nebo koncept bylo možno užívat

jednotněji, resp. jako jasně diferencované, případně by stálo zato vysvětlit, proč to není

možné.

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako velmi kvalitní a v podstatě zralou pro

publikaci, přesto nemohu pominout některé nedostatky. I z prvního čtení je patrné, že autor

zamýšlel pojednat o dopadech působení učitelek na společnost a národ, na tuto kapitolu

však pouze na s. 58 odkazuje, ona sama v práci není, místo ní přichází rovnou závěr. Přes

vysokou argumentační a vyjadřovací úroveň se práci nevyhnuly formulační nedostatky a

přehlédnutí a bohužel ani (hrubé) pravopisné chyby, na které přehledově upozorním.

Poněkud problematická je rovněž interpunkce – na více místech jsou čárky uvnitř

jednoduchých vět nadbytečné, jinde, většinou na konci vět vedlejších, zase chybějí. Pokud

autor v poznámkách pod čarou cituje pouze tituly literatury, nezakončuje je tečkou.

A. Formulační nedostatky, špatné vazby, přehlédnutí:

s. 7 „dějepis charakterizují ... intuitivní metodologii“

„o explicitní přítomnost teorie při“ (čem?, „při“ nadbytečné)

s. 18 „konotovaného právě s dobou před listopadem“ (buď listopadem 1989, nebo

Listopadem)

s. 25 „autentická ,zkušenost‘ učitelek založená především na společných problémech žen v

,mužském‘“ (chybí pravděpodobně „světě“)

s. 30, 31 věty vedlejší, začínající Přičemž... a Zatímco..., užité nenáležitě jako věty hlavní

s. 36 „určují“ místo správného „určující“

B. (Hrubé) gramatické chyby:

s. 24 „práce ... Pavli Vidlákové“

s. 28 „sjednotili se osnovy“

s. 36 „směřování Hasnerovi reformy“, totéž s. 43, 56

s. 41 „osoby, jež žili ... a věnovaly se“

s. 53 „vycházelo s maskulinního kódování“, správně „z“
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Závěrem: Z hlediska užitých teoretických konceptů, potažmo jejich aplikace při analýze

pramenného materiálu pokládám diplomovou práci Šimona Charváta za výrazně

nadprůměrnou. S dílčími výhradami k její jisté nedopracovanosti a stručnosti a k vytčeným

jazykovým nedostatkům ji jako výbornou (1) také navrhuji hodnotit.

Praha, 2. 2. 2015